

GLOBALT FOKUS

- FOLKELIGE ORGANISATIONER FOR UDVIKLINGSSAMARBEJDE



92-gruppen
Forum for Bæredygtig
Udvikling

Til
Statsminister
Helle Thorning-Schmidt
Statsministeriet
Prins Jørgens Gård 11
1218 København K

Den 4. september 2014

Ang. Post-2015 målene og Danmarks rolle ved FN generalforsamlingen i september 2014

Kære Helle Thorning-Schmidt

Med dette brev ønsker 92-gruppen - Forum for Bæredygtig Udvikling¹ og Globalt Fokus at opfordre til, at lighed - både social, økonomisk og miljømæssig - bliver et bærende element for Danmarks tale ved FN's 69. Generalforsamlings generelle debat, hvor temaet er Post-2015 dagsordenen "Delivering on and Implementing a Transformative Post-2015 Development Agenda".

Vi følger forhandlingerne om Post-2015 målene meget tæt og er glade for, den vigtige rolle Danmark har indtaget i Post-2015 processen. I de to netværk samarbejder vi med vores internationale netværk for at sikre, at de nye Post-2015 mål integrerer bæredygtig udvikling i alle begrebets tre dimensioner (miljø, social, økonomisk), fokuserer på at udrydde ekstrem fattigdom og sult, realiserer menneskerettigheder og sikrer den globale transformation, der kan skabe bæredygtig udvikling for alle.

Lighed er en uomgængelig forudsætning for at imødegå de globale udfordringer, Post-2015 rammen skal tackle. Derfor bør Danmark understrege vigtigheden af et selvstændigt mål om, at fremme lighed og retfærdighed, samt at både social, økonomisk og miljømæssig ulighed i og mellem lande bliver adresseret og bekæmpet, inklusiv ulige adgang til naturressourcer.

De globale målsætninger bør sætte mål for at vende den omfattende og stigende økonomiske ulighed og sikre alle rettigheder til grundlæggende sociale ydelser som sundhed og uddannelse.

I den forbindelse er det centralt at påpege, at øget lighed også omfatter lige ret for alle verdens indbyggere til et miljømæssigt råderum inden for planetens økologiske, biodiversitets- og miljømæssige grænser "planetary boundaries".

Det gælder også i forbindelse med klimaforandringerne, der i høj grad skærper udfordringerne forbundet med fattigdomsbekæmpelse og bæredygtig udvikling. Det er derfor afgørende, at klima gives en væsentlig plads i de nye mål for bæredygtig udvikling, både som særskilt mål og tværgående hensyn.

Det er ligeledes vigtigt, at Danmark bliver ved med at insistere på, at menneskerettigheder, herunder også de mere kontroversielle såsom seksuelle og reproduktive rettigheder, kvinders ligestilling og demokratisk regeringsførelse, bliver afgørende elementer i den nye ramme.

¹ 92-gruppen er i denne sag tegnet af: Care Danmark, Dansk Ornitologisk Forening/BirdLife Danmark, Det Økologiske Råd, FN-forbundet, Folkekirken Nødhjælp, Greenpeace, IBIS, IWGIA, Mellemfolkeligt Samvirke, Netværket for økologisk folkeoplysning og praksis/Øko-net, Sex&Samfund, Ulandsforeningen Svalerne, Verdens Skove, WWF Verdensnaturfonden,

Endelig har Danmark en vigtig rolle i forhold til at sikre civilsamfundsdeltagelse og involvering i den fortsatte Post-2015 proces.

Vi ser frem til at fortsætte den gode dialog med regeringen i det videre arbejde frem mod vedtagelsen af globale mål for bæredygtig udvikling og en ny Post-2015 ramme for globalt partnerskab næste år. I den forbindelse håber vi også at få mulighed for at møde dig og de andre deltagende danske ministre i forbindelse med FN generalforsamlingen i september.

Med venlig hilsen



Froels Dam Christensen
Koordinator
92-Gruppen – Forum for Bæredygtig Udvikling



Lars Udsholt
Formand
Globalt Fokus

Brevet er sendt i kopi til udenrigsminister Martin Lidegaard, handels- og udviklingsminister Mogens Jensen, miljøminister Kirsten Brosbøl samt klima- energi og bygningsminister Rasmus Helveg Petersen.